PUBLICADO DOC 12/12/2013, PÁG 111

PROJETO DE RESOLUÇÃO 03-00039/2013 do Vereador Natalini (PV)
“Estabelece a realização do Inventário de Carbono periódico das atividades da
Câmara Municipal e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO RESOLVE:
Art. 1º. Fica estabelecido que a Câmara Municipal providenciará a elaboração de
inventários de carbono, levantando e contabilizando as emissões diretas e indiretas
de gases de efeito estufa, do ano calendário correspondente, em base bianual,
cobrindo as atividades realizadas no Palácio Anchieta, que resultem em consumo de
eletricidade, uso de combustíveis fósseis pela frota, emissões por viagens aéreas e
outras fontes de geração de poluentes, que provocam o aquecimento global.
Parágrafo único. O inventário deverá ser realizado nos moldes do GHG (Greenhouse
Gases) Protocol desenvolvido pelo World Resources Institute (WRI) e compatível
com a norma NBR lSO 14064 e as metodologias do Painel Intergovernamental de
Mudanças Climáticas da ONU (IPCC).
Art. 2º. A Câmara Municipal fará ampla divulgação desta iniciativa para fomentar
sua disseminação em autarquias, órgãos e empresas públicas do município,
informará os resultados por ocasião da conclusão do inventário e ainda os
disponibilizará em seu portal na Internet.
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta resolução correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 4º. A Câmara Municipal regulamentará a presente resolução, no que couber, no
prazo máximo de 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.
Art. 5º. Esta resolução lei entra em vigor na data da sua publicação.
Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2013 Às Comissões competentes.”